
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 15 din 11 aprilie 2025 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 
în temeiul recomandărilor Senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor de învățământ şi ale 
propunerilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare 
din 02.04.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. HUBENCO Teodora, doctor, conferențiar universitar, Academia de Muzică, Teatru și Arte 
Plastice, profilul Arte vizuale, specialitatea 651.03. Arte plastice și decorative. 
2. MELNIC Victoria, doctor, profesor universitar, Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice, 
profilul Artă muzicală, specialitatea 653.01. Muzicologie. 

3. COMENDANT Tatiana, doctor, conferențiar universitar, Academia de Muzică, Teatru și Arte 
Plastice, profilul Culturologie, specialitatea 655.01. Culturologie. 

B - Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” 

4. GROSU Ruslana, doctor, conferențiar universitar, Academia Militară a Forțelor Armate 
„Alexandru cel Bun”, profilul Informații și securitate națională, specialitatea 582.01. Securitate și 
apărare. 

C - Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

5. GLAVAN Boris, doctor habilitat, conferențiar universitar, Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, 
profilul Drept penal, specialitatea 554.03. Drept procesual penal. 

D - Academia de Studii Economice din Moldova 

6. CRUDU Rodica, doctor, conferențiar universitar, Academia de Studii Economice din 

Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.02. Economie mondială; 
relații economice internaționale. 

E - Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale 

7. COJOCARU Igor, doctor, Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale, profilul Ştiinţe 
ale informării şi documentării, specialitatea 572.02. Infodocumentare; biblioteconomie şi ştiinţa 
informării. 

F – Universitatea Cooperatist-Comercială din Moldova  
8. MAXIM Ion, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea Cooperatist-Comercială 
din Moldova, profilul Finanţe, contabilitate, analiză economică, specialitatea 522.01. Finanţe. 

G - Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 
9. TRINCA Lilia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, 
profilul Științe ale limbajului, specialitatea 621.01. Lingvistică generală; filosofia limbajului; 
psiholingvistică; lingvistica informatizată. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

10. SIROTA Elena, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „A.Russo” din Bălți, 
profilul Științe ale limbajului, specialitatea 621.01. Lingvistică generală; filosofia limbajului; 
psiholingvistică; lingvistica informatizată. 

H - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  
11. PAVLOVSCHI Ecaterina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Biochimie şi 
biologie  moleculară, specialitatea 315.01. Biochimie medicală. 
12. CUROCICHIN Ghenadie, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profil Biochimie şi biologie  
moleculară, specialitatea 315.02. Biologie moleculară şi genetică medical; profilul Medicină 
generală, specialitatea 321.01. Boli interne. 

13. BOTEZATU Adriana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.01. Boli interne (Gastroenterologie; Hepatologie). 

14. TCACIUC Eugen, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.01. Boli interne (Gastroenterologie; Hepatologie). 

15. ROTARU Larisa, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.01. Boli interne (Nefrologie). 

16. ABRAȘ Marcel, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.03. Cardiologie. 

17. DESEATNICOVA Elena, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină 
și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.04. Reumatologie. 

18. ILIADI-TULBURE Corina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.15. Obstetrică şi ginecologie. 
19. MARIAN-PAVLENCO Angela, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.15. Obstetrică şi ginecologie. 
20. BALTAGA Ruslan, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.19. Anesteziologie şi terapie intensivă. 
21. CEBAN Emil, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.20. Oncologie şi radioterapie. 

22. BANOV Pavel, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 
specialitatea 321.22. Urologie şi andrologie. 
23. FERDOHLEB Alina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Sănătate publică, specialitatea 
331.03. Medicină socială şi management. 
24. RAEVSCHI Elena, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Medicină 
și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Sănătate publică, 
specialitatea 331.03. Medicină socială şi management. 



3 

25. COBZAC Vitalie, doctor, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Biotehnologii cu aplicaţie în medicină, 
specialitatea 341.01. Inginerie tisulară şi culturi celulare. 

I - Universitatea de Stat din Moldova 

26. ENACHI Nicolae, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Fizica teoretică, specialitățile 131.01. Fizică matematică; 131.02. Fizică cuantică și teoria 
câmpurilor; 131.03. Fizică statistică și cinetică. 
27. GÎRBU Vladilena, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Chimie organică, 
specialitatea 143.04. Chimie bioorganică, chimia compuşilor naturali şi fiziologic activi. 
28. GRINCO Marina, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Chimie organică, 
specialitatea 143.04. Chimie bioorganică, chimia compuşilor naturali şi fiziologic activi. 
29. CIOCÂRLAN Nina, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Biologie vegetală, 

specialitatea 164.01. Botanică. 

30. CUZA Petru, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Biologie vegetală, specialitatea 164.01. Botanică; profilul Ecologie şi protecţia mediului, 
specialitatea 166.01. Ecologie. 

31. PÎNZARU Pavel, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 
Biologie vegetală, specialitatea 164.01. Botanică. 

32. ȘEPTIȚCHI Vladimir, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat din 
Moldova, profilul Biologia omului şi animalelor, specialitatea 165.01. Fiziologia omului şi 
animalelor. 

33. CODREANU Igor, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 
profilul Ecologie şi protecţia mediului, specialitatea 166.02. Protecţia mediului şi folosirea 
raţională a resurselor naturale. 

34. JELEAPOV Ana, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Ecologie şi protecţia 
mediului, specialitatea 166.02. Protecţia mediului şi folosirea raţională a resurselor naturale. 

35. CAPRIAN Iulia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul 
de activitate. 

36. ARSENI Alexandru, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Drept public, specialitatea 552.01. Drept constituțional. 
37. GUCEAC Ion, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Teoria generală a dreptului, specialitatea 551.01. Teoria generală a dreptului; profilul 

Drept public, specialitatea 552.01. Drept constituțional. 
38. BĂIEȘU Aurel, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Drept privat, specialitatea 553.06. Drept internațional și european privat. 
39. CHERADI Natalia, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Ştiinţe ale informării şi 
documentării, specialitatea 572.02. Infodocumentare; biblioteconomie şi ştiinţa informării. 
40. TOMULEȚ Valentin, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Istorie, specialitatea 611.02. Istoria românilor. 
41. MINCU Eugenia, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 
Moldova, profilul Științe ale limbajului, specialitățile 621.04. Lexicologie și lexicografie; 
terminologie și limbaje specializate; traductologie; 621.05. Semiotică; semantică; pragmatică. 
42. MOLEA Viorica, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 
Moldova, profilul Științe ale limbajului, specialitatea 621.06. Teoria textului; analiza discursului; 

stilistică. 
43. DODUL Dumitru, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Filosofie, specialitatea 631.05. Filosofie socială, antropologie filosofică, filosofia culturii. 



4 

J - Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

44. BAEȘU Valeriu, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Liberă Internațională din 
Moldova, profilul Drept public, specialitatea 552.01. Drept constituțional. 

K - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

45. SANDULEAC Sergiu, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea 
Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 
531.01. Teoria generală a educației. 
46. SIMAC Ana, doctor, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat ”Ion 
Creangă” din Chișinău, profilul Didactica științelor, specialitatea 532.02. Didactică școlară 
(Arte plastice; Educație tehnologică). 

L - Universitatea Tehnică a Moldovei 
47. MARUSIC Galina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 
profilul Informatică aplicată, specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, produse 

program. 

48. HAREA Olga, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 
Arhitectură, specialitatea 212.02. Urbanism şi amenajarea teritoriului. 
49. MONAICO Elena, doctor, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul Inginerie electronică și 
construcția de aparate, specialitatea 233.01. Nano-microelectronică și optoelectronică. 

50. BOSTAN Viorel, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 
profilul Mașinologie și tehnologia construcțiilor de mașini, specialitatea 242.01. Teoria mașinilor, 
mecatronică. 

51. BUGAIAN Larisa, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 
profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie şi management în 
domeniul de activitate. 

52. GHEORGHIȚA Maria, doctor, profesor universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 
profilul Economie, business, administrare,, specialitatea 521.03. Economie şi management în 
domeniul de activitate. 

 

 

 

 

Preşedinte                           Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                    Mihail ONOI  

 

 

 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.04.17 11:19:06 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.04.17 13:49:30 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


